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»چک‌آپ را به فردا موکول نکن«

 ۲ دستاورد مهم ۲۰۲۳ برای مهار سرطان
»سیگار نکشید، تلاش کنید 
وزن طبیعی داشته باشید، 
تا می‌توانید میوه و سبزی 
تازه و خوردنی‌های سرشار 
بخورید،  آنتی‌اکسیدان  از 
فعالیت بدنی داشته باشید، از 
پوست‌تان محافظت کنید و...«؛ 
اینها همه توصیه‌های متداول 
پزشکان برای پیشگیری از احتمال ابتلا به گروهی از بیماری‌‌های جدی و تهدید 

کننده هستند که همگی با عنوان »سرطان« شناخته می‌شوند.
بیماری سرطان این‌ روزها شاید حتی بیش از گذشته نگران کننده و مرگبار شده 
و بسیاری از پزشکان بخشی از روند افزایش موارد ابتلا به این بیماری در جهان را 
با رواج سبک زندگی ناسالم از جمله تغذیه نامناسب، بی تحرکی و بی‌توجهی به 

مقوله مهم خودمراقبتی مرتبط می‌دانند.
به گزارش ایسنا، آزمایش به موقع حتی ‌‌می‌تواند مراحل پیش از سرطان را تشخیص 
دهد و به درمان آن بپردازد به نحوی که سرطان اصلا مجال بروز پیدا نکند. این 

بیماری هر چه زودتر تشخیص داده شود شانس درمان آن نیز بیشتر است.
آژانس بین‌المللی تحقیقات سرطان در تازه‌ترین گزارش خود که در آستانه روز 
جهانی سرطان منتشر شد، پیش‌بینی کرد تعداد موارد ابتلا به سرطان در سراسر 

جهان تا سال ۲۰۵۰ تا میزان ۷۷ درصد افزایش پیدا خواهد کرد.
این گزارش در عین حال تاکید دارد که سه نوع سرطان اصلی در سال ۲۰۲۲ 

میلادی شامل سرطان‌‌های ریه، سینه و سرطان روده بزرگ بودند.
در این میان یکی از انواع این بیماری که به طور ویژه جوان‌ترها را تهدید می‌کند، 
سرطان روده بزرگ است. پزشکان اروپایی می‌گویند تعداد جوانانی که در اروپا بر 

اثر این نوع از سرطان جان خود را از دست می‌دهند رو به افزایش است.
این متخصصان در یک مطالعه جدید هشدار دادند بنابر پیش‌بینی‌ها احتمال 
می‌رود امسال )۲۰۲۴( افراد جوان‌تری در اروپا بر اثر سرطان روده بزرگ جان خود 
را از دست بدهند که بخشی از آن به دلیل رواج سه فاکتور ناسالم در سبک زندگی 
جوانان اروپایی شامل شیوع چاقی در سنین پایین، بی‌تحرکی و مصرف الکل است.

متخصصان سرطان در دانشگاه میلانِ ایتالیا پیش‌بینی کردند که مرگ و میر 
ناشی از سرطان روده بزرگ در بین افراد ۲۵ تا ۴۹ ساله در سال جاری نسبت به 
سال ۲۰۱۸ در اتحادیه اروپا و بریتانیا به میزان قابل توجهی افزایش خواهد یافت.

»کارلو لا وکیا«، نویسنده ارشد این مطالعه همچنین تاکید کرد: سرطان روده 
بزرگ در افراد جوان تهاجمی‌تر است و جوان‌ترها در صورت ابتلا شانس بقای 

کمتری نسبت به افراد مسن‌تر دارند.
سرطان روده بزرگ با نام‌های سرطان کولون و سرطان کولورکتال هم شناخته 
می‌شود. این بیماری از شایع‌ترین سرطان‌ها در میان زنان و مردان است و 

غربالگری‌های سرطان می‌تواند در تشخیص زودهنگام آن موثر باشد.
همچنین بنابر داده‌‌های سازمان جهانی بهداشت)WHO(، سرطان ریه با ۲.۵ 
میلیون مورد جدید ابتلا، شایع ترین سرطان در سراسر جهان است و پس از آن 
هم سرطان سینه در زنان با ۲.۳ میلیون مورد و سرطان روده بزرگ با ۱.۹ میلیون 

مورد ابتلا قرار دارند.
بنابر گزارش مرکز اطلاع‌رسانی دانشگاه پردو، یکی از دستاوردهای موفق محققان 
در سال گذشته میلادی )۲۰۲۳( در عرصه مبارزه با سرطان، نتایج امیدبخش 
آزمایش‌‌ها روی روش درمانی »microRNA هدفمند درجه یک« بوده است. 
متخصصان علوم پزشکی در یک آزمایش جدید موفق به شناسایی روش درمانی 
»microRNA هدفمند درجه یک« با توانایی کاهش سرعت رشد تومورهای 

سرطانی شدند.
به گزارش ایسنا، در این روش درمانی که توسط محققان همین دانشگاه کشف 
شد، با فریب دادن سلول‌های سرطانی از طریق جذب قطعه‌ای از RNA که به 

طور طبیعی می‌تواند روند تقسیم سلولی را متوقف کند به تومور حمله می‌شود.
متخصصان در این آزمایش دریافتند تومورهایی که با این شیوه جدید تحت درمان 
قرار می‌گیرند در طول دوره ۲۱ روزه این تحقیق، رشد نکرده و بزرگتر نشدند در 
حالیکه در همین بازه زمانی اندازه تومورهای سرطانی که تحت درمان قرار نگرفتند 

سه برابر بزرگتر شده است.
از سوی دیگر متخصصان مرکز خدمات ملی بهداشت انگلیس )NHS( در یک 
مطالعه دیگر از احتمال دستیابی به نوعی آزمایش خون که می‌تواند ده‌ها نوع 
سرطان مختلف را تشخیص دهد، خبر دادند و این یافته که جزو دستاوردهای 
مهم سال ۲۰۲۳ در زمینه مهار سرطان محسوب ‌‌می‌شود محققان را به شناسایی 

راه‌‌های سریع تر برای تشخیص و درمان زودهنگام بیماری امیدوار کرده است.
به گزارش بی بی سی، در یک آزمایش بزرگ که متخصصان این مرکز انجام دادند، 
نتایج مطالعات برای طراحی یک تست خون که ‌‌می‌تواند بیش از ۵۰ نوع سرطان 

را تشخیص دهد امیدوارکننده اعلام شد.
این مطالعات روی حدود ۵۰۰۰ نفری انجام شده بود که با علائمی از جمله کاهش 

وزن غیرقابل توضیح یا درد شکم به پزشک محلی خود مراجعه کردند.
آزمایش خون این افراد به درستی دو مورد از سه سرطان را شناسایی کرده است. 
همچنین در این آزمایش‌ها متخصصان توانستند در بیش از ۸۰ درصد موارد 

منطقه اصلی را که سرطان از آنجا منشا گرفته، شناسایی کنند.
با این حال متخصصان تاکید دارند که این تست هنوز به اندازه کافی دقیق نیست 
تا به طور گسترده مورد استفاده قرار گیرد. هرچند تا این مرحله نیز برای کمک به 

مبتلایان سرطان در بهبود روند درمان می‌تواند مفید باشد.
روز جهانی سرطان در خدمت آگاهی‌رسانی برای پیشگیری و درمان بیماری

روز چهارم فوریه روز جهانی سرطان از سال ۲۰۰۶ به همت سازمان جهانی سرطان 
و سازمان جهانی بهداشت پایه‌گذاری شد. در این روز تازه‌ترین پژوهش‌ها پیرامون 

پیشگیری و درمان این بیماری در محور مباحث علم پزشکی قرار می‌گیرد.
گزارش اخیر آژانس بین‌المللی تحقیقات سرطان با تاکید بر اینکه پیش‌بینی این 
روند رو به رشد، زنگ خطر ابتلا به سرطان را در دنیا به صدا در آورده می‌افزاید: در 
سال ۲۰۲۲ میلادی ۲۰ میلیون مورد جدید سرطان تشخیص داده شد و پیش‌بینی 
می‌شود که این تعداد تا سال ۲۰۵۰ با ۷۷ درصد افزایش به ۳۵ میلیون نفر در 
سال برسد. همچنین بنابر گزارش اخیر شبکه خبری »سی‌بی‌اس نیوز«، نتایج یک 
مطالعه آماری از افزایش چشمگیر شمار مبتلایان به سرطان در کشورهای مختلف 

جهان به‌ ویژه در افراد زیر ۵۰ سال در ۳۰ سال گذشته خبر می‌دهد.
در سه دهه اخیر بیش از سه میلیون و ۲۶۰ هزار نفر در گروه سنی ۱۴ تا ۴۹ سال 

در ۲۰۴ کشور جهان به سرطان مبتلا شده‌اند.
کارشناسان در این مطالعه داده‌های ۲۰۴ کشور را بین سال‌های ۱۹۹۰ تا ۲۰۱۹ 
بررسی کرده و دریافته‌اند که در سال  ۲۰۱۹ میلادی بیش از سه میلیون و ۲۶۰ 
هزار مورد سرطان زودرس در این کشورها گزارش شده که نسبت به یک میلیون و 
۸۲۰ هزار مورد ابتلا در سال ۱۹۹۰ به میزان ۷۹.۱ درصدی افزایش داشته است.

در این پژوهش، ابتلا به سرطان در سنین ۱۴ تا ۴۹ سالگی بررسی شد.
متخصصان همچنین دریافتند تعداد مرگ‌ومیرهای زودرس ناشی از سرطان از 
حدود ۸۰۰ هزار مورد در سال ۱۹۹۰ به ۱.۰۶ میلیون مورد در سال ۲۰۱۹ 

رسیده است.
در عین حال از ۲۹ نوع سرطانی که مطالعه شدند، سرطان سینه در سال ۲۰۱۹ 
بیشترین موارد شروع زودرس یعنی ۱۶.۵ درصد و همچنین بیشترین موارد 

مرگ‌ومیر زودرس، یعنی حدود ۱۲.۸۴ درصد را به خود اختصاص داد.
همچنین در طول این دوره ۳۰ ساله، سرطان پروستات و سرطان نازوفارنکس که 
به سر و گردن مربوط می‌شود،‌ سریع‌ترین افزایش در نرخ ابتلا به سرطان با شروع 
زودرس را نشان دادند.متخصصان سرطان هشدار می‌دهند که این اعداد و آمار قابل‌ 

توجه‌ و نگران کننده هستند.
محققان با توجه به نتایج این مطالعه آماری پیش‌بینی می‌کنند که نرخ ابتلا به 
سرطان زودرس تا سال ۲۰۳۰ میلادی به میزان ۳۱ درصد افزایش می‌یابد در 
حالی که مرگ‌ومیر ناشی از سرطان هم با افزایش ۲۱ درصدی مواجه خواهد شد.

بنابر داده‌های به‌روزرسانی شده در مرکز اطلاع‌رسانی سازمان جهانی بهداشت، 
سرطان، دومین عامل اصلی مرگ و میر در جهان است. همچنین سرطان ریه، 
پروستات، روده بزرگ، معده و کبد شایع‌ترین انواع سرطان در مردان هستند در 
حالی که سرطان‌های سینه، روده بزرگ، ریه، دهانه رحم و تیروئید شایع‌ترین نوع 
این بیماری در میان زنان است. سرطان در صورت شناسایی زودهنگام به احتمال 
زیاد به درمان موثر پاسخ ‌‌می‌دهد و در نتیجه شانس زنده ماندن بیمار بیشتر و 

همچنین عوارض کمتر و درمان کم‌هزینه‌تر را به همراه دارد.
دو استراتژی متمایز وجود دارد که تشخیص زودهنگام را ترویج ‌‌می‌کند:

 * تشخیص زودهنگام، موارد سرطانی علامت‌دار را در اولین مرحله ممکن 
شناسایی ‌‌می‌کند.

 * هدف غربالگری، شناسایی افراد مبتلا به ناهنجاری‌‌های حاکی از سرطان خاص 
یا پیش سرطان است که هیچ علامتی ایجاد نکرده‌اند و آنها را به سرعت برای 

تشخیص و درمان ارجاع ‌‌می‌دهد.

گزارش

گروه اجتماعی - سعید تهرانی: مدیر عامل 
سازمان تأمین اجتماعی گفت: قانون افزایش 
سن بازنشستگی اگر ابتدای سال آینده ابلاغ 

شود، اجرا خواهد شد.
میرهاشم موسوی در نشستی خبری با بیان 
اینکه قبل از انقلاب ۲۰ درصد جامعه تحت 
گفت:  بودند،  اجتماعی  بیمه‌های  پوشش 
امروز بالغ بر ۷۴ درصد جامعه تحت پوشش 
بیمه‌های اجتماعی قرار دارند البته آرمان ما 
در حکمرانی تامین اجتماعی و اصل ۲۹ قانون 
اساسی، پوشش کامل بیمه‌های اجتماعی 
برای آحاد جامعه است، البته در این دولت هم 

اتفاقات خوبی رقم خورده است.
موسوی با بیان اینکه تامین اجتماعی، سازمان 
اجتماعی و اقتصادی بزرگی است که خدمات 
متنوعی در عرصه‌های بیمه‌های اجتماعی و 
بخش اقتصادی ارائه می‌دهد، افزود: تامین 
اجتماعی ارائه خدمات درمانی و اولین خریدار 
راهبردی سلامت در کشور است و اکنون بالغ 

بر ۵۷ هزار مرکز طرف قرارداد داریم.
به گفته وی، در حوزه بیمه‌ای بالغ بر ۴۶ 
میلیون نفر تحت پوشش سازمان تامین 
اجتماعی هستند که ۱۶ میلیون نفر بیمه 
شده اصلی، ۲۲ میلیون نفر تبعه بیمه‌شدگان 

و ۸ میلیون نفر بازنشسته هستند.
مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی با اشاره 
به حوزه‌های کسب و کار و با بیان اینکه 
بالغ بر یک میلیون و ۳۰۰ کارگاه بزرگ و 
کوچک و متوسط تحت پوشش بیمه داریم، 
درخصوص بخشودگی جرائم گفت: در سال 
جاری ۲۶ هزار کارگاه از فرصتی که بیمه 
در اختیار آنها قرار داد استفاده کردند و بالغ 
بر ۱۰ هزار میلیارد تومان تقسیط بدهی در 
این کارگاه‌ها رقم خورده است. موسوی با 
بیان اینکه درمان ما نیز یکی از ویژگی‌های 
منحصر به فرد خدمات درمانی در کشور 
است، بیان کرد: درمان سازمان در دو بخش 
مستقیم و غیر مستقیم است. این خدمات از 
برخی هزینه‌های کمرشکن سلامت جلوگیری 
می‌کند. به طور متوسط سازمان روزانه یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار خدمت سرپایی را در 
حوزه درمان و در خدمات بستری نیز ۱۳ هزار 

خدمت را به صورت روزانه ارائه می‌دهد. 
وی ادامه داد: با چند موضوع اساسی در 
صندوقهای تامین اجتماعی در آغاز دولت 
روبرو بودیم؛ نکته اول ناترازی صندوق و 
کسری شدید بود؛ خاطرم هست در آن اوایل 
۴۰۰۰ میلیارد تومان برای پرداخت حقوق و 
مستمری کسری و مشکل داشتیم. از سال ۹۲ 

تا ۱۴۰۰ استقراض بی‌رویه‌ای برای پرداخت 
حقوق صورت می‌گرفت و به جای اینکه 
بتوانیم با راهبردهای درست، آینده‌سازی 
کنیم با این استقراض بی رویه آینده خواری 
هم شده بود. بالغ بر ۱۰۶ هزار میلیارد تومان 
از بانک رفاه استقراض بی رویه صورت گرفته 
بود؛ البته خودمان هم در ماه‌های اولیه مجبور 
بودیم برای پرداخت حقوق و مستمری تن به 
استقراض دهیم و این یکی از چالشهای ما بود.
موسوی با اشاره به کاهش ضریب پشتیبانی 
صندوق تامین‌اجتماعی و بیان اینکه یکی از 
مولفه‌های پایداری صندوقها ضریب پشتیبانی 
است، تصریح کرد: در دهه ۶۰، ضریب 
پشتیبانی حدود ۱۱.۵ بود که در دهه ۹۰ به 
۶.۵ می‌رسد و زمانی که سازمان را تحویل 

گرفتم این ضریب به ۴.۲ رسیده بود.
وی در بخش دیگری از سخنان خود در 
خصوص زمان پرداخت »عیدی« بازنشستگان 
گفت: هنوز رقمی اعلام نشده است، اگر رقم 
عیدی اعلام شود ما نیز آن را اعلام می‌کنیم 
اما تمام تلاشمان این است که عیدی را در 
موقعی مناسب به دست بازنشستگان برسانیم 
و اولویتی به جز پرداخت حقوق و عیدی در 

این دو ماه اخیر نداریم.
وی خاطر نشان کرد: هشت راهبرد را در آن 
اوایل در برنامه خود قرار دادیم که عبارت از 

توسعه پوشش بیمه‌ای، توانمندسازی صندوق 
در اصلاحات، توسعه خدمات کمی و کیفی 
صندوق، هوشمندسازی و مسائل مربوط به 

حوزه سرمایه گذاری و... است.
موسوی با بیان اینکه در آن اوایل کسری 
نقدینگی شدید داشتیم، گفت: امروزه توسعه 
پوشش بیمه‌ای از مولفه‌های اساسی در 
پایداری صندوقها و حفظ ضریب پشتیبانی 
است و این امر با ورودی صندوق اتفاق 
می‌افتد؛ بالغ بر ۲.۳ میلیون نفر از ابتدای 
دولت تاکنون پوشش بیمه‌ای داشته‌ایم. 
براساس محاسبات ما حدود ۷۳ همت از 
این محل درآمد بیمه‌ای کسب کردیم. امروز 
آخرین رکورد درآمدی ما در سال جاری ۴۵ 

هزار میلیارد تومان بوده است.
مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی ادامه 
داد: ۱۰ ماه از سال سپری شده و حقوق و 
مستمری را بدون یک ریال استقراض از نظام 
بانکی پرداخت کردیم. ۴۳ هزار میلیارد تومان 
از تعهدات را انجام دادیم و ۱۰ همت به عنوان 
پرداخت هزینه‌های  برای  موقت  اعتباری 

درمانی از بانک مرکزی گرفته‌ایم.
موسوی با بیان اینکه ۱۰۶ هزار میلیارد تومان 
بدهی بانک رفاه در سال گذشته را کامل 
تسویه کردیم افزود: دولت تاکنون و طی دو 
سال ۷۰ همت از بدهی‌های خود را تسویه 

کرده است. امسال ۷۰ همت در واگذاریها 
پیش بینی شده است که در این رابطه یکی 
از بنگاه‌های کشتیرانی در حال واگذاری است.
مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی ادامه داد: 
از آغاز دولت ۳۳ مرکز درمانی تکمیل و راه 
اندازی شده است و ۱۳۳ پروژه درمانی را در 
حال طراحی و توسعه و ایجاد داریم.موسوی 
با بیان اینکه در سال ۹۹، ۶۰۹ میلیارد تومان 
برای پروژه‌های بیمارستانی هزینه شد گفت: 
این رقم در سال ۱۴۰۰،۱۲۰۰ میلیارد تومان 
بود. در سال ۱۴۰۱ نیز ۲۳۵۰ میلیارد تومان 

در پروژه‌ها هزینه کردیم.
و  قرارداد  تعرفه‌های  خصوص  در  وی 
پرداختی‌‌ها نیز اظهار کرد: زمانی که دولت را 
تحویل گرفتیم حدود ۸ ماه با مراکز طرف 
قرارداد درمانی فاصله پرداخت داشتیم و 
بدهی بالغ بر ۱۳ تا ۱۴ همت بود. سازمان 
تامین اجتماعی در سال ۱۳۹۹، ۱۷ همت به 
مراکز درمانی پرداختی داشته است. در سال 
۱۴۰۰، ۲۱.۵ همت و در سال ۱۴۰۱، ۴۱ 
همت به طرف‌های قرارداد پرداختی داشته 
است. تاکنون ۴۶ همت در سال جاری به 

مراکز طرف قرارداد پرداخت کرده‌ایم.
موسوی همچنین رقم برآوردی بدهکاری به 
مراکز درمانی، منهای طرح دارویار را همان 
رقمی که سال ۱۴۰۰ سازمان را تحویل گرفته 

است اعلام کرد و گفت: یعنی ۱۳۱۴ همت 
بدهکار مراکز طرف قرارداد هستیم.مدیرعامل 
سازمان تامین اجتماعی در بخش دیگری 
از این نشست با بیان اینکه در بحث درمان 
در کنار وزارت بهداشت بودیم، بیان کرد: در 
طرح دارویار، داروهای جدیدی تحت پوشش 
بیمه قرار گرفت. سازمان تامین اجتماعی این 
داروها را تحت پوشش بیمه خود قرار داد. 
تامین مالی حدود ۴۰۰ قلم طرح دارویار از 
طریق بیمه‌ها انجام شد و ما هم در سیستم 

خود اعمال کردیم.
بازنشستگی  افزایش سن  موسوی درخصوص 
اظهار کرد: افزایش سن بازنشستگی با توجه 
به تحولات اجتماعی، سن امید به زندگی و 
شرایط ناپایدار صندوق‌ها ضرورت دارد و 
تصمیم حاکمیتی است. این موضوع باید سه 
دهه قبل آغاز می‌شد، البته اصلاحات باید 
همه جانبه باشد همچنین قانون اختیاری و 

اجرای آن کند است.
وی با بیان اینکه این قانون انعطاف دارد، گفت: 
به طور مثال برای کسانی که ۲۸ تا ۳۰ سال 
سابقه دارند، تغییر در سن بازنشستگی رخ 
نمی‌دهد.مدیر عامل سازمان تأمین اجتماعی 
همچنین اعلام کرد که قانون افزایش سن 
بازنشستگی اگر ابتدای سال آینده ابلاغ شود، 

اجرا خواهد شد.

مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی عنوان کرد

احتمال اجرای افزایش سن بازنشستگی از فروردین۱۴۰۳

حقوقی

این روزها افراد به‌دلیل مشغله فراوان کمتر فرصت مطالعه 
داشته و نهایتاً مطالعه را محدود به رشته تحصیلی خود 
می‌نمایند. در این مرقومه سعی شده تا مطالب کاربردی 
به صورت موجز به نظر خوانندگان محترم می‌رسد تا 
در کمترین زمان ممکن بیشترین بهره‌وری علمی در 
زمینه اطلاعات حقوقی انجام پذیرد. به همین منظور این 
نگارنده چندین باور غلط حقوقی را که در بین شهروندان 
رایج شده است احصاء نموده تا با توضیح گزاره های 
صحیح آن نسبت به افزایش اطلاعات حقوقی جامعه 

گامی برداشته شود. 
دو برابر شدن دیه در ماه‌های حرام

اگر جنایتی در ماه‌های حرام )یعنی محرم، رجب، ذیقعده 
و ذی‌الحجه‌( اتفاق افتد، دیه فرد فوت شده دو برابر 

نمی‌شود؛ بلکه به میزان یک سوم افزایش می‌یابد.
در سال ۱۴۰۱ نرخ دیه کامل، برای مرد، در ماه غیر حرام 
۶۰۰ میلیون تومان بوده؛ که در ماه حرام با احتساب یک 

سوم افزایش می‌شود ۸۰۰ میلیون تومان.
عمدی شدن قتل در فرض نداشتن گواهینامه

آنچه که موجب عمدی شدن قتل می‌شود سوء نیت، در 
زمان ارتکاب جنایت است. به قتل رساندن دیگری توسط 
راننده فاقد گواهینامه مستوجب حبس تعزیری و دیه 

بوده؛ و جنایت مستوجب قصاص نیست.
فرار کردن راننده پس از تصادف

فرار کردن راننده پس از تصادف، باعث عمدی شدن 
قتل نمی‌شود و در جنایت عمدی، ملاک، سوء نیت در 
زمان جنایت است. اما فرار کردن راننده پس از تصادف 

مستوجب حبس خواهد بود.
تاثیر رابطه نامشروع زوجه در مهریه وی

پس از ازدواج مهریه بر عهده زوج قرار می‌گیرد و تنها 
فسخ نکاح می‌تواند باعث از بین رفتن حق مطالبه مهریه 
شود. مواردی مثل اثبات رابطه نامشروع زوجه )خانم(، 
تاثیری در مهریه ندارد؛ و اگر حتی زوجه به زنای محصنه 

محکوم شود، مهریه‌اش پابرجاست.
اجبار به ازدواج

عرفا عقیده بر آن است که اگر پسری با دختری رابطه 
نامشروع جنسی برقرار کند، می‌توان وی را اجبار به 
ازدواج کرد. توجه شود که هیچگاه نمی‌توان کسی را 

اجبار به ازدواج کرد.
همچنین مهریه قرار دادن یک دست و یک پا هم هیچ 
مبنای عقلی و قانونی ندارد. مهریه باید مالیت داشته و 

قابلیت نقل و انتقال داشته باشد.
حق طلاق دادن به زوجه

در کشور ما حق طلاق همیشه با زوج )شوهر( است و 
این حق قابل انتقال به زوجه نیست. آنچه که به اشتباه 
»حق طلاق« گویند؛ »وکالت در طلاق« است که زوج به 
زوجه اعطا می‌کند؛ تا زوجه )یا خانم( بتواند به وکالت 
از شوهرش خودش را طلاق دهد. اما توجه شود که 
در محاکم فقط وکیل دادگستری می‌تواند به نیابت از 
دیگری حاضر شود؛ پس زوجه باید حق توکیل به غیر 
داشته باشد تا با وکالت دادن به وکیل دادگستری بتواند 

وکالت در طلاق را اعمال کند.
عقد آریایی

عقد آریایی نوعی عقد صوری )‌نمایشی( و تشریفاتی است 
که در چند سال اخیر در کشور رواج پیدا کرده است.

بعضی به اشتباه تصور کردند که این عقد جایگزین عقد 

مرسوم مذهبی است. در صورتی که این عقد جنبه غیر 
رسمی داشته، و قبل از آن باید عقد عربی خوانده شود تا 

عروس و داماد محرم شوند.
انتقال مالکیت مشروط به پرداخت ثمن است

در عقد بیع )‌خرید و فروش( انتقال مالکیت مورد معامله، 
موکول به پرداخت ثمن )پول( به فروشنده نیست. به 
مجرد اینکه عقد بیع )‌مبایعه نامه( امضا شود، مالکیت به 
خریدار منتقل می‌شود؛ حتی اگر هیچ پولی به فروشنده 

نداده باشد.
البته اگر به طور کلی هیچ پولی به فروشنده داده نشود 
آن معامله دیگر بیع تلقی نشده، و مشمول عناوین 
دیگری )مثل عقد هبه( است؛ یا اینکه یک عقد صوری و 

باطل تلقی می‌شود.
تفاوت فسخ، تفاسخ و انفساخ

متاسفانه مردم سه عبارتی که در بالا ذکر شده است را به 
جای همدیگر به کار می‌برند یا به معنایی اشتباه تعبیر و 
تفسیر می‌کنند. در صورتی که این سه مورد متفاوت از 
هم بوده و آثار جداگانه دارند؛ که در زیر به آن پرداخته 

می‌شود.
• فسخ، به معنای برهم زدن قرارداد به صورت ارادی 
توسط یکی از طرفین عقد و یا شخص ثالث است. مثلا، 
فروشنده ملکی را به خریدار می‌فروشد و شرط می‌کند در 
صورتی که خریدار باقی مانده مبلغ را تا یک ماه نپردازد 

فروشنده حق فسخ قرارداد را دارد.
• انفساخ، به معنی به هم خوردن قرارداد به صورت غیر 
ارادی و یا به عبارتی از بین رفتن خود به خودی قرارداد 
است. مثلا شرط شود اگر موکل مورد وکالت را انجام 

ندهد، وکالت منفسخ می‌شود.
• تفاسخ که با آن اقاله هم گفته می‌شود، زمانی محقق 
می‌شود که طرفین قرارداد در عقودی به نام عقود لازم 
)مثل بیع و اجاره( اقدام به برهم زدن قرارداد کنند؛ یعنی 
همان دو اراده‌ای که قراردادی را ایجاد کردند آن قرارداد 

را بر هم زنند.
انتقال مالکیت با وکالت بلاعزل

امروزه در جامعه، نوعی معامله رایج شده است تحت 
عنوان معامله وکالتی، در این نوع معامله فروشنده به 
صورت رسمی و قطعی مالکیت مورد معامله را به خریدار 
منتقل نمی‌کند، بلکه وکالتی بابت نقل و انتقال به وی 

می‌دهد.
اما نکته حیاتی این که صرف داشتن وکالت بلاعزل برای 
خریدار ایجاد مالکیت نمی‌کند و باید در کنار وکالت، 

مبایعه نامه‌ای از فروشنده بگیرد.
سوء سابقه کیفری

برای اینکه فردی سوء سابقه کیفری داشته باشد باید به 
اتهام ارتکاب یک جرم عمدی محکومیت قطعی گرفته 
باشد. در این صورت است که وی در موارد مشخصی 
از یک سری حقوق اجتماعی محروم شده، و سوء سابقه 

کیفری خواهد داشت.
پس از گذشت مواعد قانونی )حسب مورد هفت‌، سه یا 
دوسال( به وی گواهی عدم سوء پیشینه اعطا خواهد شد. 
توجه شود که ارتکاب جرایم سبک )مثل جرم تعزیری با 

حبس تا دو سال(، سوء پیشینه کیفری ایجاد نمی‌کند.
در عرف صرف دستگیری، حضور در دادگاه یا بازداشت 
را سبب ایجاد سوء پیشینه می‌دانند که بنا به توضیحات 

پیش گفته نادرست است.

درخواست اعاده حیثیت
امروزه در قوانین و نظام حقوقی کشور چیزی تحت عنوان 
اعاده حیثیت کردن وجود ندارد. آنچه که عرفا به آن اعاده 

حیثیت گویند، »شکایت افترا« است.
عدم پذیرش شهادت فامیل

برای اینکه شخصی شهادت شرعی دهد باید دارای 
شرایطی از قبیل بلوغ و عقل و غیره باشد. اگر کسی 
فامیل دیگری باشد می‌تواند به نفع یا علیه وی شهادت 
دهد و عدم وجود رابطه خویشاوندی از شرایط شاهد 

نیست.
منتها آنچه که اهمیت دارد این است که اقامه شهادت 
برای شاهد نفعی نداشته باشد یا ضرری را از وی دفع 
نکند؛ یا در امور کیفری اگر شهادتی باعث دفع اتهام از 
شاهد شود، از اعتبار آن شهادت کاسته می‌شود و چه بسا 

پذیرفته نشود.
ماشین مستثنیات دین است

عرفا به غلط گویند که یک ماشین جز مستثنیات دین 
بوده، پس نمی‌توان از محل توقیف و مزایده آن طلب را 
وصول کرد؛ اما اینطور نیست آنچه که جز مستثنیات 
دین است ماشینی است که ابزار کار و وسیله امرار معاش 

بدهکار تلقی می‌شود. )مانند تاکسی(
دادخواست یا شکایت

معمولا دو مفهوم دادخواست و شکایت جای یکدیگر به 
کار می‌رود. باید توجه داشت که دادخواست در مباحث 
حقوقی غیر کیفری کاربرد دارد اما شکایت مرتبط با جرم 
است؛ یعنی برای پیگیری هر آنچه که در قانون برایش 
مجازات تعیین شده )مثل مجازات شلاق و حبس( باید 

تنظیم شکواییه انجام شود.
طبیعتا نحوه رسیدگی به دادخواست و شکایت هم از 
یکدیگر متمایز بوده دادگاه‌ها و مراجع متفاوتی به این دو 

مورد رسیدگی می‌کند.
مهریه تا ۱۱۰

عرفا جا افتاده است که فقط مهریه تا ۱۱۰ سکه را 
می‌توان وصول کرد اما به هیچ عنوان این طور نیست.

مهریه را به میزان توافق شده مندرج در قباله ازدواج 
می‌توان وصول کرد؛ اما بحث ۱۱۰ سکه بدین شرح است 
که درخصوص وصول تا ۱۱۰ سکه برگ جلب صادر 
می‌شود و می‌توان شوهر را به زندان انداخت و مازاد بر 

۱۱۰ سکه این چنین نیست.
در نظر گرفتن جرم به صورت توافقی

جرم هر رفتاریست که در قانون برایش مجازات تعیین 
شده پس ریشه تمامی جرایم قانون است. لذا نمی‌توان به 
عنوان مثال در قرارداد قید کرد: »اگر فلانی مال مربوطه 
را پس ندهد؛ خیانت در امانت محسوب شده و مستحق 

مجازات است.«
به تعبیری اگر عمل مربوطه خیانت در امانت هم باشد 
نوشتن عبارت فوق در قرارداد ثمره‌ای ندارد؛ چون با 
توافق نه می‌توان وجه کیفری را از رفتاری پاک کرد و 
نه می‌توان به رفتاری وصف کیفری داد؛ بلکه ریشه این 

قضایا فقط در قانون است )‌نه توافق(.
اقرار و همکاری با قاضی در همه جرایم

منطبق با قانون در جرایم تعزیری همکاری مجرم 
می‌تواند از موجبات تخفیف مجازاتش باشد اما دسته 
دیگری از جرایم وجود دارد که به آن جرایم حدی گویند.
برخی از این جرایم حدی عبارتند از: شرب خمر، زنا و 

محاربه؛ که در این دسته از جرایم اگر جرم ثابت شود 
مجازات »تمام و کمال« اجرا خواهد شد و به »هیچ 

عنوان« امکان تخفیف وجود ندارد.
در موارد متعددی مشاهده شده است که مثلا در اتهام 
شرب خمر شخصی ادعای ندامت و توبه کرده است و 
همین را قاضی به عنوان اقرار تلقی کرده و وی را به 
مجازات کامل محکوم نموده است. لذا در تمامی جرایم 
همکاری موثر با قاضی نمی‌تواند تاثیر مفیدی برای مجرم 

داشته باشد.
خط نزدن عبارت حواله کرد در چک

اگر صادر کننده چک عبارت »حواله کرد« را در آن خط 
نزند، دارنده اولیه می‌تواند از طریق ظهر نویسی انتقالی 

وجه چک را به دیگری منتقل کند.
در این حالت حتی اگر رابطه حقوقی اولیه میان 
صادرکننده و دارنده اولیه منتفی شود و صادرکننده 
بدهکاری‌ای به دارنده نداشته باشد باز هم در مقابل 

دارنده ثانویه به بعد چک، مسئولیت دارد.
یعنی در هر صورت باید وجه چک را به دارنده به موجب 

ظهر نویسی بپردازد.
خط زدن عبارت حواله کرد باعث می‌شود که دارنده 
نتواند به موجب ظهر نویسی انتقالی چک را به دیگری 
منتقل کند؛ پس اگر رابطه حقوقی اولیه بین صادر کننده 
و دارنده چک منتفی شد، صادرکننده مسئولیتی در قبال 

وصول چک نخواهد داشت.
مثال: الف به موجب چکی ملک ب را خریداری می‌کند 
حال اگر قرارداد خرید ملک به هر دلیل منحل شود الف 
مسئولیتی در قبال وصول چک نخواهد داشت؛ حال در 
همین مثال اگر الف عبارت حواله کرد را خط نزند و ب 
چک را به ج ظهر نویسی کند الف در برابر ج در هر 

صورت مسئولیت دارد.
در این مثال اگر عبارت حواله کرد خط می‌خورد الف 

مسئولیتی در قبال وصول چک در برابر ج نداشت.
مدت نگذاشتن برای حق فسخ

اگر برای حق فسخ مدت گذاشته نشود، هم حق فسخ 
باطل است، هم قرارداد. 

باطل بودن قرارداد باعث می‌شود هیچ کدام از توافقات 
قراردادی ترتیب اثر حقوقی نداشته باشد و نتوان به آن 

استناد کرد.
لذا حتما باید حق فسخ‌های مندرج در قرارداد مقید به 
یک مدت مشخص باشد. )مثلا فروشنده از تاریخ قرارداد 

تا دو ماه حق فسخ قرارداد را دارد.(
مکتوب نکردن توافقات و مراودات

در محاکم حکم را کسی می‌گیرد که بتواند چیزی را 
اثبات کند؛ لذا در موارد متعددی، افراد »حق« دارند، 
اما چون از پس بار اثباتی بر نمی‌آیند نمی‌توانند حکم 
بگیرند؛ لذا تاکید می‌گردد که روابط حقوقی خود را 
مکتوب و مستند کنید تا در مواقع لزوم بتوانید به آن 

استناد کنید.
ارث دانستن چیزی که در زمان 

حیات منتقل شده
در موارد متعددی مشاهده می‌شود که پدر یا مادری 
در زمان زنده بودن مالی از اموال خویش را به یکی از 

فرزندان )یا هر شخص دیگری( منتقل می‌کنند.
در این حالت فرزند _ یا فرزندان _ دیگر در پی مطالبه 

مال مزبور می‌روند تا آن را به عنوان ارث وصول کنند.
عنایت شود که ارث مربوط به زمان بعد از مرگ ‌است؛ لذا 
در زمان حیات ارث معنا ندارد و هر مالکی می‌تواند هر 

دخل و تصرفی در اموال خویش بنماید.
در فرض فوق اقدامات حقوقی فرزندان دیگر نتیجه‌ای در 

پی نخواهد داشت.

اشتباهات و باورهای غلط حقوقی
عباس کواکبیان


